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ÚVODNÍ
SLOVO

Vážení spoluobčané,
ani si mnohdy neuvědomujeme, jaké 
máme štěstí, že se u nás střídá počasí. 
Občas si zanadáváme na nesnesitelné 
teplo či deštivou a vlezlou zimu. Jsou 
přeci destinace, kde je celoročně krás-
ně teplo a každý den je, co se týká po-
časí, stejný jako by se střídala nějaká 
šablona. Víme přesně, v  kolik vyjde 
či zapadne slunce, v  kolik se zatáhne 
a začne pršet. Nás však může překva-
pit takřka kterýkoliv den. Zbudíme se 
a  zjistíme, že venku prší, nasněžilo, 
listí se zbarvilo do pastelových barev 
nebo zrovna vyrašily pupeny na vět-
vích. Stejně tak si myslím, že naše 
životy nejsou fádní a  monotónní. Ni-
kdo netouží opakovat stále stejné věci 
a činnosti dokola do úmoru. Každý si 
ten svůj život touží zpestřit a obohatit 
ho něčím novým, něčím, z čeho by měl 
on, potažmo jeho blízcí, radost. Obec 
a  její složky vám mohou být v  tomto 
trochu nápomocny v  tom smyslu, že 
se snaží během roku organizovat akce 
zaměřené buď na konkrétní skupinu 
spoluobčanů jako je setkání se seni-
ory, vítání občánků apod., nebo jsou 
zaměřeny na širokou veřejnost a těch 
je většina. Z  poslední doby mohu 
uvést například zářijovou meziobecní 
akci s  názvem „30 let poté“, která se 
konala jako vzpomínka k  událostem, 
které před 30 léty vedly ke změně 
dosavadního režimu. Nebylo to o po-
litických projevech, nebylo to o  hod-
nocení a srovnávání co se povedlo a co 
ne, byla to pouze vzpomínka, která 
někomu více a  někomu méně v  hla-
vě utkvěla. Akci hudebně doprovázel 
hudebník, skladatel a  písničkář Jaro-
slav Hutka, jehož písně jsou, světe div 
se, aktuální i  v  dnešní době. Bylo to 
opravdu neobyčejné odpoledne strá-
vené s příjemnými lidmi ve velice po-
hodové atmosféře. Jsem velice rád, že 
tato společná akce proběhla v  rámci 
obcí Branky, Jarcová, Oznice a Polič-
ná. Nedokážu si totiž představit, že 
by pan Hutka hrál v našem sále pouze 
pro 15 lidí z Jarcové.
 

starosta obce Ivo Veselý

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE

INFORMACE O MÍSTNÍCH POPLATCÍCH

Poplatek za nakládání s komunálním odpadem
Sazba poplatku: 450 Kč/osoba nebo rekreační nemovitost.

Poplatek za kabelovou televizi
Sazba poplatku: 1.500 Kč/rok.

Poplatek ze psů
Sazba poplatku: 200 Kč/pes.

Připomínáme občanům, že místní poplatky měly být
zaplaceny do konce měsíce března tohoto roku.

Jedná se hlavně o poplatky za psy.

Hotovostní platba: OÚ Jarcová, Jarcová 200.
Bezhotovostní platba: bankovní účet obce - 5924851/0100.

Jako variabilní číslo uveďte číslo popisné nebo evidenční
a do zprávy pro příjemce jméno a příjmení.

Všechny informace o poplatcích jsou uvedeny na webu obce
www.jarcova.cz/informace-obce/poplatky/

Složenka se již neposílá.
S pozdní platbou souvisí i možnost připočíst penále.

UPOZORNĚNÍ PRO 
OBČANY:
SVOZY PLASTŮ
– ZMĚNA TERMÍNŮ 
SVOZU
Svozy pytlů s  plasty probíhají pravidelně 
každý první čtvrtek v  měsíci. Výjimkou 
bude měsíc listopad. Místo pravidelného 
svozu ve čtvrtek 7. listopadu 2019 proběh-
ne svoz již o týden dříve, a  to ve čtvrtek 
31. října 2019. Děkujeme za pochopení.

Obecní úřad

PODZIMNÍ SVOZ 
VELKOOBJEMOVÉHO 
A NEBEZPEČNÉHO 
ODPADU
Informujeme občany, že podzimní svoz 
velkoobjemového a  nebezpečného odpadu 
proběhne v sobotu 2. listopadu. Kontejne-
ry budou přistaveny na obvyklých místech. 
Nebezpečný odpad bude vybírán v  části 
obce Za Vodů od 9:00 do 10:30 a u obecní-
ho úřadu od 8:30 do 11:00 hod. Velkoobje-
mový odpad potom v části obce Za Vodů od 
8:30 do 11:30, u obecního úřadu od 11:30 

do 15:30 hod, u RD Martina Kuráně č.p. 85 
od 12:30 do 16 hod a na kurtech od 11:00 
do 14:30 hod. Prosím, pokud kontejner ne-
bude zrovna na místě, je na cestě do sběr-
ného dvoru. Prosím, mějte strpení a neod-
kládejte odpad na zem, jak se pravidelně 
děje. Máme s  tím potom zbytečnou práci 
a  zaměstnanci vám potom nemohou přijít 
na jméno. Případně využijte jiného stano-
viště. Nikdy se najednou neodváží více jak 
jeden kontejner (máme pouze jedno svo-
zové vozidlo). Zároveň vás velice prosím, 
abyste neodkládali do kontejneru stavební 
suť, stavební materiál i  jeho zbytky v  pyt-
lích, keramické umyvadla, záchodové mísy, 
eternit, lepenku apod. V Technických služ-
bách s tím máme každoročně veliké problé-
my. Stejně tak pneumatiky. Ty můžete zcela 
zdarma cestou do práce odložit v kterémko-
liv pneuservisu, které jsou začleněny do sys-
tému sběru pneumatik. Pneuservis si může-
te ověřit na stránkách: https://www.eltma.
cz/ . Pokud je vhodíte do velkoobjemu, musí 
obec za jejich likvidaci draze platit. U kaž-
dého kontejneru bude náš člověk, který 
Vám případně řekne, co je možno vhodit 
dovnitř. Naopak, vysloužilé elektro všeho 
druhu můžete přinést, ale pouze , prosím, 
buď Za Vodů přímo ke kontejnerům u hři-
ště nebo ke kontejneru k  obecnímu úřadu 
– na žádné jiné stanoviště! 

starosta obce



OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE

MOŽNOST ZAPŮJČENÍ
PARNÍHO ČISTIČE
Naše obec zakoupila univerzální parní 
čistič typ AR 1000. Je ho možno použít 
na čištění keramické dlážděné podlahy, 
koberců, kachlových zdí, oken, zrcadel, 
ostatních skleněných ploch. Dále od-
straňuje skvrny z  koberců, čalouněného 
nábytku a  oděvu. Odstraňuje nečistoty 
a  dezinfikuje kuchyňské potřeby, jako 
jsou skříně, pracovní desky, trouby. Čistí 
radiátory, rolety, žaluzie, povrchy, které 
jsou zvláště těžko dosažitelné. Dezinfikuje 
a čistí sanitární výrobky, jako jsou kohout-
ky, umyvadla, odpadní trubky, záchod atd. 
Čistí také zahradní nábytek a nářadí. Čis-
tič se plní pouze vodou z kohoutku bez při-
dání chemických přípravků či detergentů. 
Tento čistič je možno si od obce zapůjčit 
na domácí použití. Cena na víkend je 
500,- Kč. V případě zájmu volejte, prosím, 
obecní úřad 571631010 nebo 734681637, 
abychom se domluvili na podrobnostech 
a  zaškolení. Po vzájemné domluvě bude 
možnost zapůjčení i přes pracovní týden.

� Obecní úřad

SBĚR PLASTŮ
Jako v  každém čísle, i  nyní prosím ob-
čany, aby plasty třídili hlavně do pytlů 
a kontejnery využívali pouze výjimečně. 
Věřte, že takto ušetřené peníze může 
obec využít účelněji. Apel směřuje 
hlavně na bytovky, RD pod Romanem 
Smětákem a  RD za obecním úřadem 
směrem k bývalé farmě. Pokud někomu 
pochybí žlutý pytel, stavte se na OÚ. 
Zároveň sděluji, že sady tašek na třídě-
ný odpad jsou stále k mání a můžete si 
je kdykoliv zdarma vyzvednout.

starosta obce

TELEVIZNÍ KABELOVÝ ROZVOD – DŮLEŽITÉ
Obec se stále snaží zkvalitňovat přenos digitálního televizního vysílání od kabelo-
vé stanice po naše koncové přijímače. Je to ale samozřejmě limitováno stářím zem-
ních rozvodů. Aktuálně se digitální přenos zpětně transformuje na analogový, což 
zabírá většinu frekvenčního pásma pro celkový přenos. Zrušením tohoto kroku 
dojde k uvolnění prostoru pro digitální pásma a tím pádem ke zkvalitnění digitál-
ního HD přenosu. Drtivá většina z nás již vlastní moderní plochou televizi anebo 
Set Top Box místo staré elektronkové televize. Proto zastupitelstvo obce rozhodlo, 
že od poloviny ledna 2020 dojde k vypnutí většiny analogových programů. Zůsta-
nou pouze programy ČT1, ČT2, Nova, Prima, Noe a  Šlágr. Věřím, že tento krok 
pochopíte a přivítáte.
Občané, kteří vlastní ještě starší typy televizorů si budou muset pořídit Set Top Box 
nebo televizi schopnou přijímat digitální signál.

Obecní úřad

V  rámci revitalizace budovy KD a  OÚ 
a  jeho okolí se zastupitelstvo rozhodlo 
pro pořízení polopodzemních kontejnerů 
na sběr komunálního a tříděného odpadu 
v tomto místě. Je to další střípek zapadající 
do celkové revitalizace středu obce. Kon-
tejnery stojí na místě bývalé plechové bou-
dy před kulturním domem. Jsou zde nádo-
by na komunální odpad – místo klasické 
popelnice (černé víko), plasty (žluté víko), 
papíry (modré víko), smíšené sklo - bílé 
i  barevné dohromady (zelené víko) a  ná-
pojové kartóny - krabice od mléka, džusů, 
šlehaček, ledových káv apod. (oranžo-
vé víko). Vhazovací otvory jsou výrazně 
označeny druhem odpadu, na který jsou 
určeny. Hlavně u  plastů a  papíru prosím 
o důsledné sešlapání, aby se jednak otvor 
nezasekl a jednal proto, aby se tam odpadu 

vlezlo co nejvíce, děkuji. Zbylé kontejnery 
budou využity na obměnu starých, pří-
padně doplnění stávajících. Kontejner na 
obaly od nápojů (tetrapaky) bude umístěn 
na stanoviště naproti Randýskům č.p. 94. 
Velice prosím občany, aby ani zde, ani na 
jiných stanovištích neodkládali velkoob-
jemový, stavební nebo nebezpečný odpad 
(skříně, umyvadla, vyjeté oleje apod.), ani 
vyřazené velké elektro (vše, co se nevleze 
do červeného elektrokontejneru u  Jedno-
ty) a pomohli nám tato místa zachovávat 
důstojná a  čistá sloužící pouze danému 
účelu. Výše uvedené nepotřebnosti může-
te bezplatně (kromě stavebního odpadu) 
dovést do Technických služeb nebo počkat 
na jarní a podzimní svozy. Moc děkuji.

starosta obce

SBĚR KOMUNÁLNÍHO A TŘÍDĚNÉHO ODPADU 
U KULTURNÍHO DOMU



POVINNÉ OZNAČOVÁNÍ PSŮ
Od 1. ledna 2020 vstupuje na základě novely veterinárního zákona 
č. 302/2017 Sb. v účinnost povinnost označovat psy na území České 
republiky mikročipem. 

Na koho se povinnost povinného označení mikročipem bude vztahovat, 
kdy začíná platit?
Od 1. ledna 2020 bude povinné očkování psa proti vzteklině platné pou-
ze v případě, že je pes označený mikročipem. Od tohoto data by měl být 
na území České republiky označený každý pes.
Štěňata musí být označena mikročipem nejpozději v době prvního očko-
vání proti vzteklině (tedy nejpozději v půl roce věku).
Mikročipem nemusí být označeni psi, kteří mají jasně čitelné tetování 
provedené před 3. 7. 2011.
 
Proč se povinnost zavádí?
Zavedení povinného označení všech psů na území ČR by mělo být pří-
nosem zejména v těchto oblastech:
• �zjištění identity psa v případě potřeby kontrolních orgánů (SVS, PČR, 

Celní správa, obce atd.).
• �účinnější monitoring chovů a kontrola dodržování stanovených pravi-

del a předpisů (např. počtu držených zvířat, jejich věk, vakcinace, do-
držování zoohygienických podmínek, zajištění pohody zvířat) a postih 
chovatelů v případě týrání zvířat,

• �umožnění kontroly při prodeji psů prostřednictvím obchodníků, jak 
z hlediska veterinárních, tak z hlediska finančních předpisů,

• �bude možné prokázat vlastnictví psa, což je velmi důležité v  případě 
odcizených psů i v případě postihu vyplývajícího ze zodpovědnosti za 
psem způsobenou škodu (např. případy, kdy pes způsobí dopravní ne-
hodu, psi pytláci atd.),

• �zatoulané řádně označené a evidované zvíře má podstatně větší naději, 
že se vrátí ke svému původnímu majiteli, jeho návrat je operativnější.

 
Kdo označení mikročipem provádí, jaká je jeho cena? Najdu někde se-
znam veterinárních lékařů, kteří „čipování“ provádějí?
Označení psů mikročipem provádějí soukromí veterinární lékaři, kteří 
jsou oprávněni vykonávat veterinární léčebnou a  preventivní činnost 
(jsou registrovaní u Komory veterinárních lékařů ČR: https://www.vet-
kom.cz/seznam-veterinaru).
Pořizovací cena mikročipu se pohybuje mezi 120-450 Kč a závisí na jeho 
typu. Další částku si soukromí veterinární lékaři účtují za jeho aplikaci. 
Ceny jsou smluvní.
Kdo bude provádět kontroly, zda mají psi čip? 
Dozorovým orgánem je Státní veterinární správa.
 
Není „čipování“ pro psa nebezpečné či zdravotně závadné?
Jedná se o jednorázový úkon srovnatelný s injekční aplikací. Mikročip 
o délce cca 1 cm je umístěn v aplikační jehle a je sterilně aplikován do 
podkoží zvířete. Obal mikročipu je vyroben z biokompatibilních materi-
álů, na které organismus zvířete nereaguje jako na cizí těleso.
Mikročip je pouze pasivním nosičem informace, neobsahuje žádný 
vlastní zdroj energie. Aktivovat mikročip umí jen speciální čtecí zařízení.
 
Jaké hrozí sankce v případě nesplnění této zákonné povinnosti?
Za psa bez označení bude od roku 2020 hrozit správní řízení s uložením 
až 20tisícové pokuty, protože na psa bude pohlíženo, jako kdyby neměl 
platné očkování proti vzteklině.
 
Bude zároveň od ledna 2020 již fungovat registr čipovaných psů? Fun-
guje již nějaký? K čipování psů již dochází…
Příslušná novela zákona č. 166/1999 Sb. (veterinární zákon) nezavádí 

povinný zápis do jakéhokoli registru psů. Povinností je, aby v dokladu 
o  očkování proti vzteklině (tj. v  očkovacím průkazu, v  pasu psa) bylo 
uvedeno číslo mikročipu. Obec si však může povinnost evidence stano-
vit vyhláškou. Některé obce to již takto nastaveno mají. V současné době 
není zatím řešena oblast jednotné celostátní evidence psů.
 
Vztahuje se nová povinnost také na kočky či další druhy zvířat? 
Příslušná novela veterinárního zákona zavádí povinné označení pouze 
u psů.

Situace je však odlišná, pokud se svým zvířetem plánujete cestovat do 
zahraničí. V takovém případě se povinnost označení zvířete mikročipem 
stanovená evropskou legislativou již řadu let vztahuje nejen na psy, ale 
také na kočky a fretky.
Další informace k cestování se zvířaty naleznete zde:
https://www.svscr.cz/cestovani-se-zviraty-v-zajmovem-chovu/

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE

ČIPOVÁNÍ PSŮ
Pro zájemce se uskutečí čipování psů ve

středu 23. 10. 2019 takto:
» u obecního úřadu 16,30 » u lavky 17,00 

» Za vodú - hospoda 17,45.
Je nutnost mít s  sebou řádně vyplněný očkovací 
průkaz. Psa musí předvést osoba,která ho zvládne. 

Podle potřeby je možno psa také naočkovat. 
Cena čipování včetně čipu 500 Kč. 

 

 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

  Sběr použitého kuchyňského oleje. 
 

• Zamysleli jste se někdy nad tím, co dělat 
s použitým kuchyňským olejem, když na něm 
usmažíte k obědu řízky, hranolky nebo smažák? 
 

• Nelijte ho do odpadu, ucpáváte ho! 
 

• Nedávejte ho do popelnice, znečišťujete tím 
životní prostředí! 

 

• Dávejte olej nám!!! 
 

• Olej po vychladnutí nalijte trychtýřem přes sítko 
do PET lahve a řádně ji uzavřete! 

 

• Pak ji odneste na sběrné místo ve Vaší obci a 
vložte do naší označené sběrné nádoby. 

 

• Pomůžete tím nejen životnímu prostředí, ale i 
sobě a Vaší obci, která peníze, které za olej od 
nás dostane, může využít pro rozkvět obce. 

 

• My olej využijeme jako druhotnou surovinu, tím 
společně ochráníme naše životní prostředí. 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 „FRITEX – PŘIROZENÁ VOLBA“ 



KULTURA

KLIP SKUPINY STRAM
V minulém jarčovjanu bylo napsáno, že v Jarcové byl natáčen klip skupiny STRAM s názvem „V náručí“ o dívce Mariánce Vaněč-
kové ze Zlína upoutanou na vozík , která v něm hrála hlavní roli. Na tomto klipu se organizačně a finančně formou daru podílela 
i naše obec a SDH Jarcová. 

I  proto v  sále našeho kulturního domu 
proběhla slavnostní premiéra klipu za 
účasti aktérů klipu, sponzorů, komparsu, 
kde kmotrem klipu byl známý český zpě-
vák Petr Kolář. Kompars, z  drtivé většiny 
z  Jarcové i  další obyvatelé naší obce mezi 
sebou vybrali finanční částku, která Mari-
ance umožnila letecký zájezd do vysněného 
Disneylandu v Paříži a tak jsme jí pomohli 
splnit další sen. Tento dárek se jí předal na 
slavnostní premiéře. Spolupráce a  pomoc 

nemocným dětem se svalovou spinální 
atrofií pokračuje, v  létě na táboře pro děti 
s  tímto onemocněním prováděla ukázku 
rota armádních záloh Zlín, v čele s Janem 
Kostelným. Na konci prázdnin v  areálu 
bývalého Svitu ve Zlíně v rámci akce Ukon-
čení prázdnin stejná rota armádních záloh 
prováděla ukázku a  členka SDH Jarcová 
Vladislava Kalná se předvedla spolu z mis-
trem světa Janem Haderkou v ukázce TFA. 
Výtěžek z této akce jde rovněž pro Marian-

ku a její stejně nemocné kamarády a kama-
rádky. Naše pomoc formou ukázek určitě 
bude pokračovat. Výše zmíněný klip, který 
si můžete najít na youtube.cz soutěží o klip 
roku. Pokud Vás klip zaujme a nebo proto, 
že byl natáčen v  naší obci hlasujte pro něj 
do 31.10.2019 na adrese www.festklip.cz 
podpoříte tím dobrou věc a  naše snažení 
pomoci i když není obyvatelka obce.

Jaroslav Šula

TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI
V  pátek 27.9.2019 proběhla v  salónku 
místní restaurace Pod Jarcovsků kulů 
beseda s  lektorkou paní Dobromilou 
Krupovou na téma „trénování pamě-
ti“. Na besedě  se  sešlo 43 posluchačů. 
Nejdříve jsme si poslechli poutavé vy-
právění o  paměťových funkcích mozku 

a  následně si vyzkoušeli malé testy ke 
zjištění,  jak nám vlastně ta naše paměť 
funguje. Paní Krupová přislíbila ještě 
další besedy na toto téma, kde se nau-
číme konkrétní metody, jak si  pamět 

zlepšit nebo dokonce zdokonalit.  Po 
domluvě s paní Krupovou Vám další ter-
míny „trénování paměti“ dáme určitě 
v předstihu vědět. 

Za sociální a kulturní komisi 
Ing. Marie Hrabovská

UKONČENÍ PRÁZDNIN
Poslední prázdninový víkend jsme se 
rozhodli, že s dětmi zakončíme prázd-
niny stylově a  to opékáním špekáčků 
u táboráku.
Sraz  byl v šest u Kůlturního domu v Jar-
cové. Nachystalo se nějaké to dřevo, na-
nosily lavičky a mohlo se začít... 
Vzhledem k tomu, že celá opékačka byla 
tzv. narychlo, tak účast byla celkem sluš-
ná (cca 40 lidí). I přes počáteční dešťovou 
přeháňku si to naše dětičky užily a trouf-
nu si říct, že to byla podařená akce.
Chtěl bych poděkovat všem těm, kte-
ří přišli i  těm, kteří pomáhali chystat 
a uklízet.

Vzhledem k  tomu, že se všem líbilo, tak 
doufám, že příští rok  ukončení prázdnin 
u ohně zopakujeme a stane se to tradicí.

Rosťa
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ZDRAVÉ STRAVOVÁNÍ VE ŠKOLE
Také v  místní škole se snažíme o  zdravé 
stravování našich dětí. Jde o to, aby jídlo 
bylo nejen zdravé, nýbrž i chutné. Ale nej-
prve troška všeobecných informací.
Stravování dětí a žáků je dotováno ze stát-
ního rozpočtu, strávníci platí pouze ná-
klady na potraviny. Školní jídelna se musí 
řídit platnými vyhláškami, předpisy a  do-
poručeními. Při sestavování jídelního líst-
ku musíme dbát na plnění ,,Spotřebního 
koše“ (sledování spotřeby masa, ryb, ovo-
ce, zeleniny, luštěnin, tuků, brambor, cuk-
rů, mléka, mléčných výrobků), dodržovat 
,,Nutriční doporučení“ vydané minister-
stvem zdravotnictví a  zároveň nepřekročit 
finanční normativ na nákup potravin. Naši 
práci kontroluje ČŠI, hygienická stanice 
a veterinární správa.
Je pro nás důležité, aby jídlo bylo nejen 
chutné, ale také plnohodnotné. Což se ně-
kdy  daří, jindy ne, neboť každý si z  domu 
nese jiné stravovací návyky. Vaříme z  kva-
litních surovin, snažíme se o pestrost, zařa-
zujeme jídla s  vysokým obsahem vlákniny, 
zeleniny, snižujeme spotřebu soli (dochu-
cujeme bylinkami).

I přes naši veškerou snahu docházelo k plýt-
vání potravinami. Pro děti bylo náročné sníst 
najednou polévku společně s hlavním cho-
dem, polévku ani neochutnaly. Proto jsme 
v loňském školním roce po dohodě s rodiči 
začali dětem podávat polévku o  svačinové 
přestávce (samozřejmě abychom nebyli 
v rozporu s vyhláškou o školním stravování 
a  s  dodržováním hygienických předpisů). 
Rodiče jsme požádali, aby pokud dětem dál 
chtějí připravovat svačinu, dali přednost jen 
kousku ovoce nebo zeleniny. Velké většině 
žáků tento systém vyhovuje. Na hlavní chod 
se těší a dají si ho s chutí. Podstatné také je, 
že ubylo zbytků a  tím pádem jsme ušetřili 
i finance za jejich likvidaci.
Naše školní jídelna je zapojena do projektu 
,,Škola plná zdraví“, což je unikátní projekt, 
jehož cílem je zvyšování obliby zeleniny 
u  dětí prostřednictvím začlenění vyššího 
podílu zeleniny do školního stravování a za-
traktivnění podávaných jídel. Tento projekt 
vytvořila společnost Bonduelle ve spoluprá-
ci se Společností pro výživu. Pomáhá tak 
motivovat děti hravou a nenásilnou formou 
ke konzumaci zeleniny.

Dalším významným projektem, do kterého 
je rovněž naše škola zapojena a  který se týká 
zdravé výživy a stravovacích návyků dětí, je 
projekt Ovoce a zelenina do škol a mléko do 
škol. Cílem projektu je především přispět 
k  trvalému zvýšení spotřeby ovoce, zele-
niny, mléka a  mléčných výrobků, vytvořit 
zdravé stravovací návyky ve výživě dětí, bo-
jovat proti epidemii dětské obezity a zvrátit 
klesající spotřebu ovoce, zeleniny, mléka 
a mléčných výrobků. K naplnění tohoto cíle 
přispěje i  fakt, že ovoce, zelenina, mléko 
a neochucené mléčné výrobky dostávají děti 
zdarma. Zvýšení účinnosti celého projektu  
podporujeme dále  bezplatnými doprovod-
nými vzdělávacími opatřeními, kterými jsou 
např. návštěvy ochutnávky ovoce, zeleniny 
a  mléčných výrobků v  Ovocentru ve Valaš-
ském Meziříčí.
Snažíme se zvyšovat komfort našich stráv-
níků. Na konci loňského roku jsme vybavili 
školní jídelnu novými stoly a  židlemi. Pře-
jeme si, aby se děti v novém prostředí cítili 
příjemně a hlavně aby jim chutnalo. 

Jana Černochová, vedoucí školní jídelny

Ovoce a zelenina do škol a mléko do škol
Cílem projektu je především přispět k  tr-
valému zvýšení spotřeby ovoce, zeleniny, 
mléka a  mléčných výrobků, vytvořit zdra-
vé stravovací návyky ve výživě dětí, bojo-
vat proti epidemii dětské obezity a  zvrátit 
klesající spotřebu ovoce, zeleniny, mléka 
a mléčných výrobků. K naplnění tohoto cíle 
přispívá i  fakt, že ovoce, zelenina, mléko 
a neochucené mléčné výrobky dostávají děti 
zdarma. Zvýšení účinnosti celého projektu  
podporujeme dále  bezplatnými doprovod-
nými vzdělávacími opatřeními, kterými jsou 
např. návštěvy ochutnávky ovoce, zeleniny 
a  mléčných výrobků v  Ovocentru ve Valaš-
ském Meziříčí a další  vzdělávací akce.

Papír za papír
Jeho autorem je původně tým pracovníků 
SITA CZ z olomoucké pobočky, nyní SUEZ, 
která měla a má se školním sběrem bohaté 
zkušenosti. Principem  projektu je, že za na-
sbíraný papír dostane škola pomůcky z  re-
cyklovaného papíru v odpovídající hodnotě. 
Jedná se např. o xerografický papír, výkresy  
apod. Tímto způsobem jednak ušetříme fi-

nance za tyto položky, jednak ukazujeme 
žákům, jak lze šetřit papír a tím i naše lesy. 
Abychom děti a žáky dostatečně motivovali, 
je vyhlášena každým rokem soutěž o  „nej-
lepšího sběrače“. Na konci školního roku 
bývají odměněni tři nejlepší sběrači z  MŠ 
i ZŠ.

Škola plná zdraví
Škola plná zdraví je unikátní projekt, jehož 
cílem je zvyšování obliby zeleniny u  dětí, 
prostřednictvím začlenění vyššího podílu 
zeleniny do školního stravování a zatraktiv-
nění podávaných jídel. Tento projekt vytvo-
řila společnost Bonduelle ve spolupráci se 
Společností pro výživu. Odborným garan-
tem projektu je primář dětské polikliniky 
Fakultní nemocnice v  Motole, MUDr. Petr 
Tláskal, CSc.Projekt Škola plná zdraví po-
máhá motivovat děti hravou a  nenásilnou 
formou ke konzumaci zeleniny. Zapojením 
do projektu Škola plná zdraví získávají škol-
ní jídelny dlouhodobou podporu v  podobě 
školení, základního vybavení personálu 
a kuchyně a dalších aktivit. Součástí projek-
tu jsou motivační programy jak pro vedoucí 

školních jídelen, tak pro děti. Školní jídelny 
v  rámci projektu Škola plná zdraví sbírají 
body, za které si mohou vybrat praktické 
a hodnotné dárky a to jak pro personál, tak 
pro děti. Navíc každý školní rok dostávají 
školní jídelny, které nasbírají nevyšší počet 
bodů bonusové odměny. Děti se mohou zú-
častnit Bondíkmánie, za kterou dostávají 
veselé praktické dárky.

Recyklohraní
Recyklohraní je školní recyklační program 
pod záštitou MŠMT České republiky, jehož 
cílem je prohloubit znalosti žáků v  oblasti 
třídění a  recyklace odpadů a  umožnit jim 
osobní zkušenost se zpětným odběrem ba-
terií a použitých drobných elektrozařízení.

Fritex - přirozená volba
Jedná se o firmu, která se zabývá druhotným 
zpracováním odpadů, použitého ros¬tlinné-
ho oleje a tuku. Její činnost je čistě ekologic-
ká a olej využívají jako druhotnou surovinu, 
kterou po zpracování dá¬le nabízí výhradně 
k  průmyslovému využití. Končí jako suro-
vina k výrobě biopaliv nebo jako přísada do 

PROJEKTY VE ŠKOLE
Také naše škola se snaží zapojovat do různých projektů. Cílem výuky mezi jinými je, aby děti byly vedeny jak ke správnému ekologickému 
myšlení, tak se také mohly vzdělávat formou zajímavých a zábavných forem v rámci projektových dní. Přímo v místě je pro ně nachystán 
lektorský program a tato metoda učení je pro žáky daleko přitažlivější a zábavnější nežli klasické učení ve škole. I rámci zdravé výživy se 
snažíme upevňovat zdraví dětí a některé projekty nám umožňují je správně motivovat.  Zde je výčet alespoň těch nejdůležitějších:
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DRAKIÁDA 2019
Vítr fučí, vítr skučí - pojďte pouštět draky!
Každý spěchá na kopeček a já běžím taky.
Ať si vítr jak chce skučí, ať se mraky mračí,
vypustíme na oblohu celou letku dračí.

Tentokrát připadl den DRAKIÁDY na 
čtvrtek 19. září. Některé z  dětí si již ráno 
přinesly do školy své oblíbené dračí miláč-
ky. Celé dopoledne se na nás za okny smálo 
sluníčko a tak jsme se všichni těšili na od-
polední podzimní řádění  na kopci Krplov 
v Jarcové. Co však čert nechtěl. Po půl jedné 
se celá obloha nad Jarcovou zatáhla a přišla 
opravdu nečekaná průtrž s poměrně silným 
větrem.
Společně jsme pozorovali to peklo za okny 
a  zároveň si naše výrazy ve tvářích kladli 
otázku, zda se drakiáda bude vůbec konat. 
Asi o půl druhé bylo po hrůze a nebe se za-
čalo projasňovat. Na Krplov jsme se vydali 
něco málo po druhé hodině. Po cestě spadlo 
ještě pár kapek, ale ty  už nás nemohly od-
radit. 
Ale ouvej. Po odpoledním lijáku ustal vítr 
i  na Krplově. Děti i  rodiče běhali jak o  ži-
vot a  snažili se dostat papírové a  plastové 
miláčky do vzduchu. Nebylo to snadné, ale 
většina účastníku se tohoto úkolu zhosti-
la s  chutí a  pořádnou dávkou optimismu. 
Někteří svým pobíháním natrénovali na 
maraton.
Všechny zúčastněné děti byly odměněny 
sladkostí. Na závěr příjemného podzim-
ního odpoledne byla vyhlášena cena za 
nejvýše létajícího draka, dále za ručně vyro-
beného draka, za nejdéle létajícícho draka, 
za nejvytrvalejšího soutěžícího a  poslední 
cena za nejnápaditějšího draka. 

Mgr. Jarmila Veselá,
 učitelka a vychovatelka ZŠ Jarcová

paliv a na bioplynové stanici jako vstupní su-
rovina k výrobě elektrické energie. 
Projekt spočívá v  tom, že nejen žáci, ale 
i veřejnost se může  zapojit  do daného pro-
gramu. Stačí jen nevylévat starý, již použitý 
olej, do odpadu a tím ho vlastně ucpávat, ale 
trychtýřem nalít do PET lahve, uzavřít a při-
nést do školy. Jde nejen o ekologickou spolu-
práci firmy a naší školy, ale také o vedení dětí 
a žáků k ekologickému myšlení.

Šablony II.
- personální podpora , profesní rozvoj pe-
dagogů a rozvojové aktivity pro žáky v ZŠ 
a MŠ Jarcová
Tento projekt nám umožnil koupi deseti 
notebooků pro výuku žáků v   ZŠ, dále pro-
fesní rozvoj dalšího vzdělávání pedago-
gických pracovníků, umožňuje financovat 
projektové dny v  MŠ i  ZŠ ve škole i  mimo 
školu, financuje školní asistentku  ve ŠD po 
dobu  dvou let a díky tomuto projektu jsme 
si mohli dovolit zaměstnat chůvu v  MŠ po 
dobu jednoho školního roku. 

Les ve škole, škola v lese
- v rámci Sdružení Tereza
Pro poznávání přírodního prostředí je zá-
sadní, aby se výuka, kromě školních tříd, 
odehrávala také venku v  přírodě. Nejlépe 
pomocí pozorování a prožitků. V programu 
Les ve škole chceme, aby děti považovaly 
les za bezpečné a  zajímavé místo, které je 
plné podnětů a které mohou zkoumat všemi 
smysly. 
Poznávají tak na vlastní kůži stromy, byliny, 
houby, živočichy našeho nejrozšířenějšího 
ekosystému a jejich vzájemnou propojenost. 
Dívají se na les také jako na místo s vlastní 
historií. Ze svých zkušeností pak mohou 
samy vyhodnotit, co je dobré pro les dělat.

Živá zahrada
Projekt pod záštitou ČSOP spočívá v  tom, 
že se dvakrát ročně (na jaře a v zimě) sledují 
vybrané druhy zvířat. Svá pozorování žáci 
zaznamenávají do mapovací karty. Bodové 
ohodnocení je pak úměrné počtu pozorova-
ných druhů. Zahrady účastníků, kterým se 
během tří let podaří získat stanovený počet 
bodů, získávají titul Živá zahrada. Soutěž 
je dlouhodobá, proto může soutěžící svoji 
zahradu postupně přizpůsobovat tak, aby 
na ní živočichy přilákal. Účastníci dostávají 
pravidelně rady, jak na to.

Ukliďme svět, ukliďme Česko
Každoročně se zapojujeme na jaře do mezi-
národní kampaně, v jejímž rámci organizují 
skupiny dobrovolníků na celém světě úklid 
svého okolí, parků, cest, břehů řek a  poto-
ků, chráněných území, likvidaci černých 
skládek atd. Naši školáci se snaží likvidovat 
odpadky nejen v okolí Bečvy a cyklostezky, 
ale i  na jiných místech v  Jarcové. Mnohdy 
nad tím zůstává rozum stát a  žáci i  peda-
gogové jsou skutečně rozčarováni nad tím, 
co všechno dokážou neukáznění cyklisté 
a  turisté po sobě v  přírodě zanechat. Smy-
slem této akce však není pouze ekologicky 
uklízet, ale přimět děti již od útlého mládí 
k zájmu o životní prostředí a budovat v nich 
základy k ekologickému myšlení.

Kromě toho si organizujeme i své projektové 
dny v rámci školy a nelze opomenout ani spo-
lupráci při prodeji vánočních hvězd v  rámci 
neziskové organizace Šance Olomouc. Vý-
těžek je určen pro děti a  rodiny pacientů lé-
čených na Hemato-onkologickém oddělení 
Dětské kliniky FN a LP UP Olomouc.

Mgr. Eva Janišová, ředitelka školy
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MLADÍ HASIČI
Letošní sezóna je opět téměř za námi a my už můžeme s klidným srdcem konstatovat, že byla opět úspěšná. I letos máme spoustu 
mladých hasičů, takže jsme dokázali poskládat tři soutěžní družstva, dvě družstva mladší kategorie a jedno družstvo starších. 

Za začátek sezony už roky považujeme 
již jaro, kdy se v  dubnu každoročně koná 
naše tradiční jarní soustředění. Letos jsme 
se rozhodli pro zásadní změnu prostředí 
a  navštívili jsme spřátelenou Slovenskou 
obec Koš. Zázemí, které si tam pro nás 
místní připravili, bylo skvělé, takže jsme 
mohli pilně trénovat. Letos se soustředění 
zúčastnilo 21 dětí a  doprovázelo je 8 do-
spělých. Někteří měli funkci vedoucích, 
někteří sloužili jako „občerstvovací jednot-
ka“ a někteří zastupovali naši obec a my po 
mnoha letech zkušeností víme, že ti nejdů-
ležitější nejsou vedoucí, ale samozřejmě ti 
ze zmíněně občerstvovací jednotky. 
Celý víkend jsme žhavili mozkové závity, 
zkoušeli různé varianty družstev, někdy 
i přes protesty dětí si vyzkoušeli různé po-
sty na základně, abychom nic neponechali 
náhodě a nakonec vybrali tu správnou, vý-
herní variantu. Štafeta požárních dvojic, 
útoky, a zase štafeta a zase útoky. Celý den 
se opakovaly tyto disciplíny, které jsme 
občas proložili pauzou na občerstvení, 
které pravidelně a  skvěle zajišťovaly Jar-
ča s Pavlou. Ono je také důležité si trochu 
odpočinout, nabrat nové síly, poradit se 
o  další strategii a  samozřejmě trochu zá-
vodníky povzbudit. 
Tak jsme strávili na hřišti celý pátek.  Na 
závěr dne si děti potom daly mezinárodní 
fotbálek. Rolí kapitánů se ujaly právě Jar-
ča a Pavla. A opravdu šlo o vyrovnaný sou-
boj, nikdo nenechal nikomu nic zadarmo. 
Už si ani nepamatujeme, kdo vyhrál, ale 
na tu atmosféru mezi pro některé novými 
kamarády budeme vzpomínat ještě dlou-
ho. Večer se sedělo, opékalo špekáčky, 
povídalo a vzpomínalo na minulé návště-

vy nás v Koši a také naopak. Také jsme na-
plánovali program na další den, neboť už 
dopředu jsme věděli, že nám počasí nebu-
de přát. Rozhodli jsem se navštívit místní 
dětskou obvodovou hasičskou soutěž. Už 
na první pohled to tam vypadalo úplně ji-
nak, než na co jsme zvyklí u  nás. Kromě 
toho, že se dráha od té typické naší lišila, 
protože slovenští sousedé ve štafetách 
nemají vůbec volné úseky, ale na každém 
z nich děcka něco zapojují, rozpojují nebo 
přenášejí. Co ale očividně bilo do očí bylo 

počet družstev. Pokud bych měla odhado-
vat jednotlivé kategorie, tak by mi určitě 
stačily prsty na rukou, a ještě by mi zbyly 
nějaké volné. To totiž tady u nás neznáme. 
Tady musí na jaře Rada mládeže hodně 

přemýšlet a  přerozdělovat, abychom na 
obvodovém kole nestrávili celý den až do 
večera. Z  tohoto důvodu jsou u  nás na-
víc také obvodová kola rozdělena na dva 
okrsky, protože družstev je opravdu hod-
ně. I tak běžně v jedné kategorii soutěží až 
kolem 15 mančaftů, což při plnění všech 
čtyř disciplín zabere opravdu hodně času. 
Pak už záleží jen na počtu rozhodčích, jak 
rychle budou jednotlivé disciplíny odsý-
pat. A  samozřejmě dva obvody potřebují 
dvakrát více rozhodčích a těch je vždycky 
málo.   
No, ale vraťme se k  soustředění a  k  uply-
nulé sezoně. Myslím, že všichni jsme si 
tento víkend (tak jako každý) užili a všem 
zůstanou krásné vzpomínky. 
„Naše“ obvodové kolo se konalo začátkem 
května. Právě protože v  našem obvyklém 
okrsku bylo už opravdu moho družstev, 
bylo rozhodnuto, že tentokrát pojedeme 
„na druhou stranu“, na Dolní Bečvu. Jako 
vždy nás čekaly tyto disciplíny: štafeta 
400m CTIF, Štafeta 4x60m s překážkami, 
Štafeta požárních dvojic a  tzv. královská 
disciplína Požární útok. Starším se bě-
hem celého dne dařilo a nakonec obsadili 
krásné 3. místo. Mladší žáci, vzhledem ke 
svému nízkému věkovému průměru obsa-
dili skvělé 8. místo. Prázdniny se jako ka-

ždý rok nesly ve znamení Okresní ligy hry 
Plamen. Zúčastnili jsme se téměř všech 
soutěží a myslíme, že jsme se ve velké kon-
kurenci neztratili. Navíc víme, že vše, co se 
letos naučíme, zužitkujeme příští rok, kdy 
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nám děcka zase povyrostou a  tentokrát 
budou patřit mezi ty nejstarší a nejzkuše-
nější ve své kategorii. A tam cítíme velkou 
šanci. 

Okresní ligu od začátku srpna doplňují 
také soutěže jednotlivců, které se konají 
v disciplíně Běh 60m s překážkami. Jano-
vá, Oznice a Hutisko už jsou stará známá 
místa v  okrese, kde děcka každoročně 
soutěží. Od letoška tyto soutěže spadají 
do poháru s názvem Tradix Cup. Musíme 
uznat, že letošní rok byl pro nás v této dis-
ciplíně velmi úspěšný. Již na první soutěži, 
která se konala na zmíněné Oznici skonči-
la Kačka Křupalová na 5. místě v kategorii 
přípravka, v mladších žácích se výborným 
2. místem  blýskl Nicolas Červenka. I přes-
to, že v  kategorii starších žáků je konku-
rence dost nadupaná, velice mile překva-
pila Kristýna Kuráňová, která skončila na 
4. místě a ve starších žácích Lukáš Kozák 
vybojoval dokonce místo 2. Následovala 
soutěž v  Janové, kde Karolínka Zemán-
ková v  mini přípravce vybojovala nejvyš-
ší stupínek, Nicolas Červenka navázal 
na skvělý výkon z  Oznice a  skončil opět 
na stupních vítězů, tentokrát 3.  Soutěž 
na Hutisku celý Tradix Cup uzavírá. Zde 
nejvíce zazářila Kristýna Kuráňová, která 
se svým dosud nejlepším časem (13:25) 
zvítězila v  kategorii starších žákyň. Lu-
káš Kozák si zde také zaběhl svůj osobní 
rekord (12:85). Tento čas mu bohužel 
o pouhou setinu sekundy nestačil na stup-
ně vítězů a odvezl si neoblíbené, ale přesto 
pěkné 4. místo. 
Jinak tradiční soutěže v šedesátkách s ná-
zvem Olomoucký drak jsme se letos bohu-
žel nemohli zúčastnit, protože se termín 

jeho konání kryl s  našim každoročním 
podzimním soustředěním. A  protože je 
soustředění považováno za důležitou pří-
pravu na Závod hasičské všestrannosti 
(tzv. braňák), bylo rozhodnuto. Letos 
jsme totiž na braňáku měli vysoké ambice. 
Jak jsem už zmiňovala, děti jsou zase star-
ší a  zkušenější, takže jsme pomýšleli na 
nejvyšší příčky. Všechny čtyři naše hlídky 
měly všechno našprtané, nicméně asi ner-
vozita zavinila dvě zbytečné chybky v po-
žární ochraně, které nás posunuly na 5. 
a 13. místo ve starší kategorii. Mladší žáci 
žádné zbytečné chyby neudělali, ale bohu-
žel patří k těm mladším v dané kategorii, 
takže obsadili krásné 10. místo. Musíme 
ale vyzvednout výkon těch nejmenších, 
kdy z 5 dětí v hlídce byly 3 ve věku 4 let. Ti 
se i přesto, že neumí číst ani psát, taky na 
soustředění hodně naučili, a nakonec ob-
sadili bezvadné 24. místo.  
Poslední soutěž, kterou máme za sebou je 
Šumperský Soptík. Tam jsme jako vždy jeli 
už v pátek odpoledne, abychom byli ráno 
na stadionu čerství a plní sil a neunavovali 
se dlouhým cestováním. I když nás při pří-
jezdu přivítal déšť, doufali jsme, že do dru-
hého dne to přejde. A taky, že jo! Ráno nás 
vzbudilo slunce (teda jako ještě tma, ale 
potom sluníčko vyšlo), takže vše nasvěd-
čovalo tomu, že budou na šedesátky ide-
ální podmínky, abychom mohli podat ty 
nejlepší výkony. Sem tam sice během dne 
přišel nějaký ten mrak, ale podzimní deš-
ťové kapky se nám naštěstí vyhýbaly. Tedy 
až do samotného posledního vyhlašování 
vítězů, kdy se strhla taková průtrž mra-
čen, že chudáci pořadatelé nestihli ani říct 
poslední slovo a rozloučit se se závodníky, 
protože ti se jim před deštěm rozutekli do 
všech stran.

A  výsledky? Myslím, že více než uspo-
kojivé. V  nejmladší kategorii přípravka 
Emmička Krusová obsadila skvělé 3. mís-
to. V  mladších dívkách potom Zuzanka 
Smětáková báječné 10. místo, Anička 
Rožnovjáková 15. místo, Majda Zemán-
ková 23. místo, Julča Šumberová 38. mís-
to. Terce Kozáková bohužel její běh nevy-
šel, a odnesla si neplatný pokus. No, znáte 
to, každý den není posvícení. Jak nám děti 
rostou, zase začínáme mít hojně obsazené 
starší kategorie. Zde mezi dívkami Kris-
týna Kuráňová získala 12. místo, Tina Ja-
novská 24. místo, Kája Rostková 30. mís-
to, Natálka Křupalová 40. místo a  Julča 
Stummerová byla 52. Mezi staršími kluky 
naše eso v rukávu Lukáš Kozák nezklamal 
a vybojoval skvělé 2. místo, Marek Latta se 
umístil 17. a Sam Holčák 37. Nutno musí-
me dodat, že nejde ani tak o umístění, ale 
o to, že s každou soutěží se naši závodníci 
stále zlepšují a desetinky pokaždé ubývají. 

Letos nás ještě čekají dvě soutěže, a  to 
víkendový Memoriál Marty Habadové 
v  Praze a  Ostravsko-beskydské šedesát-
ky. Všichni vedoucí pevně věříme, že další 
medaile ještě přibudou. Všechny děti by si 
je za svou píli a vysoké tréninkové nasaze-
ní zasloužily. Vždyť někteří trénují dobro-
volně a sami i několikrát týdně. 
Nakonec bychom rádi poděkovali všem, 
kteří celou sezonu vydrželi. Ti zasvěcení 
ví, jak náročné je věnovat tomuto sportu 
skoro veškerý svůj volný čas a zejména ví-
kendy trávit na fotbalových hřištích a potit 
se pod přímým sluncem. Děkujeme ale ze-
jména rodičům, že nám stále pomáhají jak 
na trénincích, soutěžích, ale také za to, že 
s námi stále jezdí po soutěžích a z plných 
plic fandí. DĚKUJEME VÁM…
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ODDÍL KOPANÉ 

Hned v  úvodu mu-
sím s  hrdostí kon-
statovat, že jsme 
v  celkovém hod-
nocení Licenčního 
systému nepro-
fesionálních klu-
bů FAČR obhájili 
bronzovou medaili 
s  celkovým počtem 

917 bodů, které nás řadí hned za takové 
kluby, jakými jsou FC Vsetín, či TJ Valaš-
ské Meziříčí. 

Tomáš Drábek,
předseda Tj Sokol Jarcová

JAKÝ BYL
MULTISPORTOVNÍ
DOPOLEDNÍ FESTIVAL
Hlavním cílem tohoto projektu bylo probu-
dit v dětech zájem o sport formou sportov-
ních soutěží a dovednostních aktivit, zalo-
žených na formátu tréninků a miniutkání. 
Každá skupinka dětí postupně procházela 
dvanácti stanovišti s rozdílnou náplní vzta-
hující se ke zvládnutí základů atletických, 
úpolových, koordinačních, gymnastic-
kých, tenisových, basketbalových a  fotba-
lových dovedností. I  letos jsme měli dvě 
stanoviště, která byly zaměřeny na první 
pomoc a umělecký koutek. Po absolvování 
všech stanovišť byly děti odměněny drob-
nými upomínkovými dárky. Na každém 
stanovišti pomáhali dětem ambasadoři 
z  řad dětí 2. stupně základních škol, kteří 
vyrůstali v místní MŠ a ZŠ Jarcová a prošly 
naším oddílem.

Celá akce byla fi-
nančně podpořena 
z  grantového pro-
gramu financované-

ho z Fondu na podporu fungování nezis-
kových organizací a  místních iniciativ na 
území MAS Střední Vsetínsko.

KVALITNĚ OBSAZENÝ
MATRIX CUP 2019
Teď už můžeme v  klidu a  s  odstupem bi-
lancovat jaký byl již 4. ročník turnaje 
mladších a  starších přípravek s  názvem 
„MATRIX CUP 2019“. Hned v úvodu mu-
sím označit tento ročník za velmi vydařený 
a  řekl bych až průlomový, jak po stránce 
sportovní, tak po stránce organizační. 
Vždyť náš hlavní partner firma Nástrojár-
na MATRIX s.r.o. v čele s panem Josefem 
Kalčákem a  jeho manželkou Janou zajis-
tili kompletní pohárovo-medailový servis 
a ambasador turnaje pan Ladislav Trávník 
a  jeho manželka Jiřinka zajistili poháry 
pro nejtechničtější hráčky celého turnaje 
v obou kategoriích U9 a U11 a nenápadně 
dohlíželi na sportovně-technickou úroveň 
hráčů všech týmů, která předčila jejich 
očekávání.
Nejdříve bych se však pokusil zhodnotit 
náš letošní turnaj po sportovní stránce. Už 
samotné obsazení týmů v jednotlivých ka-
tegoriích signalizovalo, že se jedná o velmi 
kvalitně obsazený turnaj. To se také potvr-
dilo spokojeností všech trenérů, hráčů 
a  hráček, diváků a  fanoušků, se kterými 
jsem měl možnost vše probrat jak v průbě-
hu samotného turnaje, tak bezprostředně 
po turnaji, resp. s  odstupem páru dní po 
turnaji. To, že se našeho turnaje zúčastnil 
vítězný tým letošního Ondrášovka Cupu 
1. FC Slovácko U11, bylo tou pověstnou 
třešinkou na dortu. Jen pro zopakování 
níže uvádím obsazení jednotlivých kate-
gorií a zároveň i konečné pořadí.

ZÁVĚREČNÉ POŘADÍ KATEGORIE 
MLADŠÍ PŘÍPRAVKA (U9 - 2010 a mladší):
1. FC Baník Ostrava (bílí)
2. TJ Valašské Meziříčí
3. FC Baník Ostrava (modří)
4. FC FASTAV Zlín
5. 1. FC Slovácko
6. FC Vsetín
7. Tj Sokol Jarcová
8. VFA

ZÁVĚREČNÉ POŘADÍ KATEGORIE 
STARŠÍ PŘÍPRAVKA (U11 - 2008 a mladší):
1. FC FASTAV Zlín
2. 1. SK Prostějov
3. FC Vsetín
4. Tj Sokol Jarcová
5. 1. FC Slovácko
6. VFA
7. TJ Sokol Valašská Bystřice
8. TJ Sokol Podlesí

INDIVIDUÁLNÍ OCENĚNÍ:
Kategorie mladších přípravek (U9):
• �Nejlepší střelec – Michael Zbranek 

(FC Vsetín)
• �Nejtechničtější hráč – Barbora Najvarová 

(FC Baník Ostrava).
• �Nejlepší brankář – Petr Fryčák 

(FC Baník Ostrava).
Kategorie starších přípravek (U11):
• �Nejlepší střelec – Marek Štuler 

(FC Vsetín)
• �Nejtechničtější hráč – Tereza Veselá 

(Tj Sokol Jarcová).
• �Nejlepší brankář – Matěj Hrabovský 

(Tj Sokol Jarcová).

Pro samotné hráče byl tento turnaj velmi 
náročným. Vždyť v  obou kategoriích se 
hrálo systémem každý s každým. Pro U9 to 
znamenalo 7 × 20 minut = 140 minut ko-
pané a pro kategorii U11 to znamenalo 7 × 
25 minut = 175 minut. Pokud si převedete 
minuty na hodiny, tak Vám vyjdou časy, 
se kterými se musely vyrovnat osmi až de-
vítileté děti, resp. deseti až jedenáctileté 
děti. Musím před nimi smeknout klobouk, 
protože je to dávka herní praxe, jenž na 
tréninku nemohou zvládnout snad ani „za 
měsíc“ ;-). Každé utkání, co jsem měl mož-
nost při moderování vidět, bylo odehráno 
s  maximálním nasazením, úsilím a  na 
100%. Vyčerpání a spokojenost, které bylo 
čitelné v dětských tvářích, bylo tou největší 
odměnou pro všechny organizátory. Naše 
„Jarčovské“ týmy mladších a starších pří-
pravek se snažily konkurovat moravským 
fotbalovým gigantům a  mám pocit, že se 
jim to podařilo na výbornou. Určitě máme 
stále na čem pracovat a v čem se zdokona-
lovat, ale toto porovnání nám ukázalo, že 
u nás v Tj Sokol Jarcová to děláme správ-
ně. I  ohlasy zúčastněných trenérů napříč 
oběma kategoriemi byly velmi potěšující.
No a  jak jsem v  úvodu naznačil, nemohu 
opomenout i stránku organizační. Zajistit 
pro takřka 200 dětí a zhruba stejný počet 
rodičů, fanoušků a  sportovních nadšen-
ců občerstvení, prostory pro převlékání, 
parkovací prostory, atd., není věc vůbec 
jednoduchá a  snadná, jak se někomu 

TJ Sokol Jarcová z.s.

10.09.2019 30.6.2020
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může zdát. Naší obrovskou devízou je to, 
že u  nás v  Jarcové jsou schopní, šikovní 
a nadšení lidé, kteří se nebojí přidat ruku 
k  dílu a  přijmout takovou výzvu, jakou 
byl turnaj pro 16 týmů. Tady na takových 
akcích se teprve ukáže, jestli táhneme za 
jeden provaz. A  musím s  hrdostí konsta-
tovat, že na to máme a  letošní ročník byl 
toho důkazem! Od stálých členů zajišťu-
jících občerstvení a bufet, přes nové, jenž 
se teprve zaučují, tak to vše klapalo jako 
dobře namazané soustrojí. Na čepu teklo 
proudem nealkoholické pivo a malinovka, 
v bufetu šly na dračku langoše, párky v ro-
hlíku, hranolky a klobása. Ilonka nám uva-
řila chutnou gulášovou polévku, kterou 
chválili také všichni. Tým rozhodčích pod 
vedením Tomáše Ptáčka složený z  našich 
hráčů kategorií mladších a  starších žáků 
Matyášem Juříkem, Milanem Píšou, Mar-
kem Šebestou, Jirkou Němcem, Tobiášem 
Pupíkem, Janem Drábkem, Václavem 
Kalčákem, Václavem Veselým, jenž byli 
doplněni našimi zkušenými muži Jirkou 
Táborským, Láďou Dobešem, Dominikem 
Bořutou, Honzou a  Jirkou Vašicovými 
tvořili více než sehranou partu. Všem patří 
můj velký dík za obětavost a nasazení, jenž 
na tomto turnaji prokázali.
O  první pomoc a  ošetření drobných zra-
nění se staral student zdravotnického zá-
chranáře, náš hráč mužů, Lukáš Kuráň, 
který nemusel naštěstí zasahovat u nějaké-
ho většího zranění. Pár drobných oděrek, 
štípanců od hmyzu a nakopnutých noh ne-
zištně ošetřil a patří mu náš velký dík také.

PODĚKOVÁNÍ:
Jak je z  názvu turnaje patrno, tento již 4. 
ročník byl organizován pod křídly našeho 
dlouholetého a věrného partnera firmy Ná-

strojárna MATRIX s.r.o., jenž nám zajistil 
kompletní pohárový a  medailový servis. 
Chtěl bych touto cestou poděkovat Josefu 
Kalčákovi (jednatel firmy) a jeho manželce 
Janě, že nám krom toho i nezištně pomohli 
při samotném průběhu turnaje.
Novinkou letošního 4. ročníku bylo to, že 
jsme oslovili po letité spolupráci pana La-
dislava Trávníka, který nám byl po celou 
dobu turnaje ambasadorem a  bedlivě sle-
doval úroveň fotbalových dovedností spo-
lečně s ženou Jiřinkou.

FOTOGALERIE
http://www.sokoljarcova.cz/foto-galerie/
matrix-cup-2019/
Foto: Josef Knápek, Jiřina Smékalová, Jan 
Pupík, Tomáš Drábek

Tomáš Drábek,
předseda Tj Sokol Jarcová

OHLÉDNUTÍ ZA ÚSPĚŠNOU 
SEZÓNOU 2018/2019
Kategorie mladší přípravky U7/U9
V kategorii mladších přípravek se nám po-
dařilo složit dva týmy, které jsme rozdělili 
dle věkových kategorií, na tzv. U9 a  U7 
(U9 – pochází z anglického výrazu Under 
9, tzn. pro děti, které v dané fotbalové se-
zóně dovrší 9 let, tj. v  letošní sezóně pro 
kluky narozené v roce 2010 a holky 2009, 
U7 pro kluky 2012 a  holky 2011). Obě 
kategorie hrály své turnaje úplně samo-
statně. Logisticky byla pro nás tato sezó-
na velmi náročná. V kategorii U9 působili 
trenérsky Bronislav Blinka (licence UEFA 
B) a Pavel Krčmář (licence C). U kategorie 
U7 působili trenérsky Ivo Veselý a  Milan 

Píša (oba licence C). Děti obou kategorií 
se teprve kopané učí, což se odráží i v poje-
tí tréninku formou her. V žádném případě 
nejde o  výsledky, ale o  všeobecný spor-
tovní rozvoj se specializací na kopanou 
a  zafixovaní pravidelných tréninkových 
návyků do budoucnosti. Jsem nesmírně 
rád, že se nám v  průběhu rozběhlé sezó-
ny podařilo dohodnout s „Trenérkou roku 
2017“ paní Pavlínou Crhovou gymnastic-
kou průpravu v  rámci páteční tréninkové 
jednotky u  obou kategorií. Děti půl roku 
poctivě a tvrdě na sobě pracovaly. A podle 
slov trenérů se výsledky začínají pomalu 
projevovat i na hřišti. Ať se to zdá nemož-
né, máme v tuto chvíli +/- 20 dětí, které se 
pravidelně zúčastňují tréninkových jedno-
tek až 3 × týdně.

Trenéři Ivo a Milan/Trenéři Broňa a Pavel

Kategorie Starších přípravek
Do kategorie starších přípravek jsme před 
sezónou vkládali velké naděje! Vždyť tato 
kategorie patřila již loni k vlajkovým lodím 
našeho klubu. Se vší pokorou to byla otáz-
ka času, kdy se kýžené úspěchy dostaví… 
Velká část tohoto týmu již druhým rokem 
intenzivně spolupracuje s Akademií Ladi-
slava Trávníka (skaut FC Baník Ostrava), 
jenž nám pomáhá zlepšovat individuální 
dovednosti a  sebedůvěru našich hráčů. 
Trenéři David Bártek, Jan Pupík (oba li-
cence C) a Martin Hadaš (trenér atletiky) 
věnovali těmto dětem svá maxima! A ony 
úspěchy se opravdu dostavily. Stali jsme 
se totiž přeborníky okresu Vsetín pro rok 
2018/2019. Již v průběhu sezóny byli ně-
kteří hráči tohoto týmu oslovováni, aby 
reprezentovali náš klub v  okresních vý-
běrech. No není to krásný pocit, když za 
celou sezónu nepoznáte prohru! Vše pod-
trhuje to hlavní, o  co nám v  Jarcové jde, 
tj. způsob jak toho dosáhli. Zmiňovaným 
způsobem je kombinační hra založená 
na individuálních dovednostech! Prostě 
jednou větou „PARÁDNÍ SEZÓNA, PA-
RÁDNÍ KOPANÁ“.

Trenér David  

Kategorie mladších žáků
Do kategorie mladších žáků jsme před se-
zónou vkládali také velké naděje! Budu se 
opakovat, ale i tato kategorie patřila již loni 
k  vlajkovým lodím našeho klubu. Opět se 
vší pokorou musím konstatovat, že i  tady 
to byla otázka času, kdy se kýžené úspěchy 
dostaví… Velká část tohoto týmu také již 
druhým rokem intenzivně spolupracuje 
s  Akademií Ladislava Trávníka, jenž nám 
pomáhá zlepšovat individuální dovednosti 
a  sebedůvěru. Někteří hráči tohoto týmu 
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také patří již k základním stavebním kame-
nům okresních výběru Vsetína v krajských 
měřítcích. Na trenérských postech jsme 
měli v  této kategorii od samého začátku 
drobné potíže a postupně se zde vystřída-
li Stanislav Vozák, Tomáš Drábek, Milan 
Píša, Martin Juřík a Marek Šebesta, který 
celou sezónu dotáhl do úžasného konce. 
Všem zmíněným trenérům patří můj dík za 
to, že dokázali proměnit tuto náročnou se-
zónu v takový úspěch, jakým je přeborník 
okresu Vsetín pro rok 2018/2019 bez jedi-
ného prohraného utkání v  základní a  ná-
stavbové části. V  superfinále jsme už jen 
potvrdili naši dominanci v  okrese Vsetín. 
Na našich hráčích byla celou sezónu vidět 
jedna ctnost, která se dnes už moc nenosí, 
a  tím je pokora! Tady bych rád vyzdvihl 
začlenění hráčů starších přípravek do to-
hoto týmu, kteří patřili k neodmyslitelným 
oporám jarní části sezóny. Co víc si můžou 
přát v  jedenácti letech, než být dvojitými 
přeborníky okresu Vsetín!

Trenér Marek

Kategorie starších žáků
Starší žáci byla pro nás před touto sezó-
nou velká neznámá. Vždyť jsme se přihlá-
sili do soutěže s devíti hráči, kteří měli být 
doplňováni mladšími žáky, tzv. „dorazo-
vými“ ročníky. S tím jsme do toho všichni 
šli – hráči, trenéři i rodiče. Hlavním cílem 
bylo odehrát celou soutěž se ctí a důstojně. 
Jakým však bylo pro nás všechny milým 
překvapením, když jsme ve finálové sku-
pině atakovali obhajobu titulu okresního 
přeborníka. Ovšem tady se ukázaly naše 
slabiny a  tím jsou početně slabé ročníky 
2004. Ovšem třetí místo v  okrese Vsetín, 
při takové konkurenci a  s  týmem tvoře-
ným kombinací starších a  mladších žáků 

je pro nás obrovský úspěch také. Trenéři 
Tomáš Drábek (UEFA A licence) a Martin 
Juřík (UEFA B licence) odvedli kus práce. 
Někdy to samozřejmě skřípalo a  jiskřilo, 
protože vést tým dospívajících puberťáků, 
jenž si dokazují, že už mají svůj „vlastní 
názor“, je úkol nelehký i  pro zkušené pe-
dagogy. Ovšem chemie v  tomto týmu na-
konec zafungovala na výbornou, a jak jsem 
již zmínil, konečné třetí místo je pro nás 
všechny krásnou odměnou.

Trenéři Martin a Tomáš

Kategorie dorostu
U  dorostu jsme letos čekali, jak tzv. „do-
razové“ ročníky uchopí sezónu. Jestli jako 
loni, kdy jsme měli skvělý rozjezd a  pak 
útlum, nebo se tomu postaví čelem a  bu-
dou tvrdě na sobě makat. To druhé je správ-
ně. Parta kolem trenéra Michala Gromuse, 
a  jeho asistentů Tomášů Ptáčka a  Krch-
ňáka (všichni licence C), tvrdě makala 2 
× týdně celou sezónu. Výsledkem jim bylo 
jisté prvenství v  okresním přeboru Vsetín 
již tři kola před koncem sezóny a titul „Pře-
borníka okresu“ pro rok 2018/2019. Ano 
třetí titul pro přeborníky okresu Vsetín pro 
rok 2018/2019 v tomto roce pro Tj Sokol 
Jarcová. Dorost si tím zajistil i  postup do 
krajské soutěže, kterou jsme společně s žá-
kovskými kategoriemi přihlásili.

Trenér Michal

Kategorie muži 
No a  zbývá poslední kategorie a  tou jsou 
muži. Tady moc radosti není. Sestup do III. 
třídy znamená, že „štika“, „tajný favorit“ 
atd. jak nás, resp. náš mladý tým v okrese 
titulovali, po třech letech opouští okresní 
přebor. Ale pokud se na to podíváme re-

álným pohledem, je to jen odraz přístupu 
velké většiny mladých hráčů. Bohužel 
i  v  přeboru se musí trénovat! Což se ze 
začátku jevilo jako samozřejmost. Ovšem 
postupem času se to ukázalo jako nereálné 
a  pád do III. třídy je logickým vyústěním 
přístupu celého týmu. Při pohledu do bu-
doucnosti je někde v dáli napsáno „ZPĚT 
DO PŘEBORU“… Příchodem nové krve 
do této kategorie v  podobě končících do-
rosteneckých přeborníků se snad změní 
poměr sil ve prospěch tréninkově laděných 
hráčů. Vždyť celou sezónu mužům vypo-
máhalo až 8 dorostenců, za což patří klu-
kům obrovský dík. Jak se říká: „Bez práce 
nejsou koláče“. Tak do roka a do dne uvidí-
me. Navíc se nám podařilo po odchodu tre-
néra Martina Bártka, kterému tímto jmé-
nem celého výboru Tj Sokol Jarcová děkuji 
za vynikající práci, jenž odváděl více než 12 
let napříč všemi kategoriemi, obsadit tento 
post trenéra naším úspěšným mládežnic-
kým trenérem a zároveň hráčem Tomášem 
Ptáčkem. Loňský přeborník okresu v kate-
gorii starších žáků a letošní v kategorii do-
rostu se postavil k této výzvě čelem a naši 
nabídku přijal. Chemii v  tomto týmu zná, 
ať už ze svého působení jako hráče, resp. 
jako trenér dorostu, protože v naší filozofii 
zapojování vyspělejších hráčů do mužské 
kategorie budeme pokračovat.

Trenér Martin

Sezóna 2019/2020
Do příští sezóny máme jednotlivé katego-
rie obsazeny trenérsky takto:
Šéftrenér mládeže – Tomáš Drábek.
Mladší přípravky (U9 + U7) – Milan Píša, 
Ivo Veselý.
Starší přípravky – Bronislav Blinka, Pavel 
Krčmář.
Mladší žáci – David Bártek, Jan Pupík.
Starší žáci – Martin Juřík, Marek Šebesta.
Dorost – Michal Gromus, Tomáš Ptáček.
Muži – David Bártek, Martin Juřík, Tomáš 
Drábek.
Velký dík patří všem rodičům, jenž nám 
svěřili své děti a  nezištně nám pomáhali 
s  dopravou a  bezproblémovou organizací 
celé úspěšné fotbalové sezóny 2018/2019.

Naši hlavní partneři:

OBEC JARCOVÁ
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Oddíl kopané Tj Sokol Jarcová začal 
před třemi lety intenzivně spolupracovat 
s  panem Ladislavem Trávníkem, který 
vlastní licenci pro Českou republiku na 
vzdělávací program Coerver® Coaching.
Vzdělávací program Coerver® Coaching 
je metoda učení fotbalových dovedností, 
která se soustředí na vývoj individuálních 
schopností a  hry v  malém počtu hráčů. 
Hlavním cílem této metody je vychovat 
individuálně schopné, sebevědomé a  kre-
ativní hráče, pro něž bude trénování a hra 
zábavou. V  současné době je metoda Co-
erver® Coaching využívaná ve 43 zemích 
a  je schválena a  doporučena nejlepšími 
federacemi, asociacemi, legendami a  ex-
perty, klubovými týmy a  korporacemi. 
Vzdělávací program Coerver® Coaching je 
metoda, kterou velmi úspěšně praktikují 
největší světové kluby a  nejlepší mládež-
nické akademie jako například AFC Ajax, 
Manchester United, Real Madrid a Benfi-
ca Lisabon.
Díky intenzivnímu tréninku na základě 
této metody se hráči zdokonalují v  těch-
to činnostech a  přednostech – technika, 
rychlost, vnímání a  rozhodování, charak-
ter a síla.
Jelikož má náš oddíl kopané za cíl vychová-
vat také technické, sebevědomé a kreativní 
hráče stejně jako metoda Coerver® Coa-
ching bylo spojení těchto dvou značek jen 
logickém krokem.
Podrobnější informace k  této metodě je 
možno si přečíst na webu www.coerver.cz.
Významnost této spolupráce si uvědomuje 
šéftrenér mládeže Tomáš Drábek: „Jsem 
velmi rád, že se nám povedlo domluvit 
velmi úzkou spolupráci ohledně vzděláva-
cího programu Coerver® Coaching, díky 
kterému můžeme zdokonalovat technické 
dovednosti našich hráčů ještě intenzivněji, 
nežli tomu bylo doteď“. 
Vzájemnou spolupráci si pochvaluje také 
pan Trávník: „Velmi si vážím skutečnos-
ti, že tak úspěšný klub, jakým je Tj Sokol 
Jarcová se přidal do naší fotbalové rodiny. 
Věřím, že mé zkušenosti nabyté ze spo-
lupráce s  dalšími českými kluby přispějí 

k zefektivnění práce při výchově talentů.“
Více o  panu Trávníkovi, jeho kariéře, 
vzdělání a  tréninkových metodách se 
dočtete na jeho webových stránkách 
https://ladislavtravnik.webnode.cz/. 

Tomáš Drábek,
předseda Tj Sokol Jarcová

AUTOMATICKÝ
ZÁVLAHOVÝ SYSTÉM 
V  letošním roce se nám v  průběhu letní 
pauzy mezi sezónami podařilo zrealizovat 
automatický závlahový systém. Z  pohle-
du technického se jedná o  nejmodernější 
systém s  24 tryskami uloženými v  zemi 
od firmy HUNTER®. Plně automatický 
podzemní závlahový systém, navržený na 
míru pro naše fotbalové hřiště, umožňuje 
automatickou dodávku vláhy pro optimál-
ní růst vegetace. Automatická závlaha zde 
zajistí rovnoměrnost zálivky, možnost zá-
livky v nočních či ranních hodinách (úspo-
ra vody, času, elektrické energie, a přede-
vším příznivější pro rostliny) a  rovněž 
absenci osob zajišťujících ruční zálivku.
Zavlažování plochy hřiště je rozděleno 
do několika samostatných sekcí (čás-
tí) s  možností odlišného režimu závlahy 
s  ohledem na individuální potřebu vody 
v  těchto jednotlivých částech, a  také 
s ohledem na možnosti zdroje vody.

Zavlažování větších travnatých ploch 
zajišťují rotační postřikovače HUNTER 
s dostřikem cca až 22 m. Všechny postři-
kovače jsou podzemní, v  provedení s  na-
stavitelnou výsečí postřiku a  s  výsuvem 
cca 10cm nad úroveň terénu. Výsuvná 
část postřikovače se aktivuje tlakem vody 
automaticky vpouštěné do příslušné sek-

ce pomocí elektromagnetického ventilu. 
Postřikovače jsou vybaveny doplňkovými 
filtry mechanických nečistot.
Trubní vedení je podzemní, složené z hlav-
ního rozvodu, a  jednotlivých sekčních 
rozvodů, napojených na rozdělovače ve 
ventilových šachticích. Sekční rozvody 
zásobují při otevření svých elektromag-
netických ventilů jednotlivé postřikovače 
na příslušné sekci. Pro trubní rozvody je 
použito potrubí PE-LD v tlakové řadě PN 
6 a PN 10. Potrubí je spojováno převážně 
mechanickými spojkami.
Závlahový systém řídí ovládací jednotka 
HUNTER a umožňuje:
1. �různé startovací časy denně pro jednot-

livé sekce,
2. �schopnost ovládání až 48 sekcí,
3. �doba zavlažování pro každou sekci na-

stavitelná od 0 do 6 hod v  minutových 
krocích,

4. �možnost volby různých denních cyklů,
5. �okamžité % změny vydatnosti závlahy 

bez zásahu do jednotlivých programů,
6.�možnost propojení s PC.
Zavlažovací systém je nutné před přícho-
dem zimy vždy zazimovat pro zajištění 
funkčnosti a  vysoké životnosti systému. 
Zazimování se obvykle provádí stlačeným 
vzduchem.
Celková investice dosáhla částky 
370000,00 Kč. Celá tato investice byla 
pokryta ze sponzorských darů našemu od-
dílu kopané. Všem našim partnerům tímto 

děkujeme za pomoc při této nemalé inves-
tici, která zhodnocuje celý Multisportovní 
areál Jarcová, který je v  posledních třech 
letech vyhledávaným útočištěm okolních 
firem pro sportovní akce.

Tomáš Drábek,
předseda Tj Sokol Jarcová
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ODDÍL VOLEJBALU  
KALAMITA V PARNÉM 
LÉTĚ NEZAHÁLELA 
Vesnický volejbalový tým, který si říká 
„Kalamita“, ani letos v  létě neusnul na 
vavřínech. Tedy přesněji řečeno, spal na 
nich poměrně často, neboť se v  dlouhé 
letní přestávce mezi koncem uplynulého 
a začátkem nového ročníku Regionální 
Beskydské Volejbalové Ligy pravidelně 
účastnil místních i  nemístních volejba-
lových turnajů, v nichž ve většině přípa-
dů sklidil nejen aplaus od přihlížejících 
diváků za předvedenou hru a bojovnost, 
ale také poháry, medaile a  diplomy za 
pěkná umístění.
Za zmínku stojí především vydařená a  do-
slova vydřená obhajoba loňského 2. místa 
z prestižního mezinárodního turnaje v Raš-
kovicích, kde bychom chtěli příští rok ko-
nečně vyhrát (třeba bude platit známá hláš-
ka „do třetice všeho dobrého“).
Abychom ale pouze neslízávali pomyslnou 
smetánku tím, že přijedeme na turnaj, hez-
ky si zahrajeme a  hned odjedeme (nejlépe 
s poháry), rozhodli jsme se letos, stejně jako 
každý rok, uspořádat nejprve „Předletní“ 
volejbalový turnaj „O putovní pohár“, který 
se velmi vydařil jak po herní stránce, tak i po 
stránce přírodní, neboť po celý den svítilo 
sluníčko a nefoukal téměř žádný vítr. Turnaj 
se konal v našem krásném jarcovském spor-
tovním areálu, který si velice pochvaloval 
i  jeden vzácný zahraniční host, konkrétně 
tedy tým až z dalekého Púchova.
Léto se pomalu blížilo ke svému konci, ale 
my ještě stále neměli volejbalu dost. Pro-
to jsme se i  navzdory nepěkné předpovědi 
počasí rozhodli zorganizovat také „Před-
podzimní“ volejbalový turnaj. Naše obavy 
se bohužel naplnily a  někdo tam nahoře 
si prostě nepřál, abychom turnaj odehráli 
venku. Proto na nás „ten někdo“ bez lítosti 
seslal prudký déšť a pro jistotu ještě i ukrut-
ný tajfun. Turnaj tedy bylo nutné přesunout 
do haly, což však vůbec neubralo na herní 
kvalitě. Ba naopak. Díky účasti již téměř 
ztracených legend Pavlů Bártka a Folty bylo 
o motivaci postaráno. Všechna družstva bo-
jovala doslova o každý míč a výsledkem „Ka-
lamiťáků“ bylo nádherné 2. místo za týmem 
z  Nového Jičína. Taktéž domácí Valaši (za 
které bojovali spolu s  bratry Ondrušovými 
i výše zmínění Bártek a Folta) hráli nádher-
ný volejbal. Odměnou jim bylo konečné 4. 

místo jen těsně pod stupni vítězů.
Jsme velice rádi, že se letos podařilo 
uskutečnit dlouhodobě plánovaný 
výjezd na dalekou Vysočinu. V plá-
nu bylo zkusit se zúčastnit Nočního 
turnaje v  malé vísce zvané Měřín. 
Popravdě nikdo z  nominovaných 
hráčů neměl vůbec tušení, do čeho 
jdeme, ale my, ogaři a  cérky z  Va-
lašska, se přece ničeho nebojíme 
a  řídíme se heslem „Nevyskúšaš - 
nevieš“. Bohužel se potvrdilo také 
další heslo „jiný kraj, jiný mrav“, 
což znamenalo jediné. Dostali jsme 
pořádně na budku. Ačkoliv byl 
turnaj koncipován jako AMATÉR-
SKÝ, objevilo se na něm několik 
hráčů, účastnících se krajských, ligových 
i  extraligových soutěží, což však nebereme 
jako výmluvu, neboť máme natolik kvalitní 
a zkušený kádr, že zkrátka můžeme porazit 
každého. Nicméně celý turnaj jsme nebyli 
schopni vyrovnat se s kvalitní hrou soupeřů 
a  také s  umělým osvětlením i  zhoršenými 
povětrnostními podmínkami. Konečné 6. 
místo bylo tedy spíše zklamáním. Zpestře-
ním tohoto výjezdu byl bezpochyby poslední 
zápas o  umístění proti týmu volejbalového 
reprezentanta a  několikanásobného extra-
ligového mistra Martina Kryštofa, který se 
nám k velké radosti všech podařilo skvělým 
týmovým výkonem vyhrát. Tento turnaj be-
reme jako velkou zkušenost do budoucna 
a  zároveň také jako motivaci neustále na 
sobě pracovat a  zlepšovat své dovednosti. 
Všichni „Kalamiťáci“ se nakonec při cestě 
zpět domů shodli na tom, že by se na tento 
turnaj chtěli ještě jednou vrátit a  napravit 
tak svoji nepříliš přesvědčivou reputaci.
Po Měřínském turnaji jsme si řekli, že by-
chom si mohli spravit chuť na turnaji v Mi-
loticích nad Bečvou, který byl letos přesu-
nut z  tradičního červnového termínu až na 
konec srpna. Tento posun nám doslova za-
chutnal. Hned od začátku turnaje takříkajíc 
„zdravě naštvali“. Výsledkem byla neprohra 
ani jednoho setu, a  tím pádem tedy krásné 
1. místo se ziskem legendárního putovního 
poháru!
Nyní už se celý kádr pilně připravuje na za-
hájení již 11. ročníku RBVL, který začíná 
svým prvním kolem v neděli 13. října.
Tým „Kalamiťáků“ táhnou k  úspěchům 
především rodinná dua Martin a Petr Ond-
rušovi a  Ivan s  Jiřím Kuráňovými. Společ-
ně s  ostatními hráči a  hráčkami z  blízkého 
okolí (Zašová, Poličná, Podlesí, Valmez) 

tvoří skvělou partu, která se každým rokem 
zlepšuje. V loňském roce Beskydské ligy se 
obětavou hrou podařilo dosáhnout historic-
kého úspěchu v podobě celkového 4. místa 
z 19 týmů! Samozřejmě vždy je prostor pro 
zlepšení, což si hráči velice dobře uvědo-
mují. Proto se začátkem srpna zúčastnili 
dvoudenního volejbalového soustředění ve 
sportovním areálu v  Jarcové, kde pilovali 
techniku i fyzickou kondici jak na písku, tak 
i na umělém povrchu.
Tímto bychom chtěli poděkovat spolku 
Tj Sokol Jarcová, konkrétně tedy Tomáši 
Drábkovi, za podporu v  oblasti tohoto od 
fotbalu dosti odlišného míčového sportu. 
Velmi si jeho práce vážíme a  doufáme, že 
mu jeho vstřícnost a  ochotu budeme moci 
dále oplácet vzornou reprezentací naší malé 
vesničky takřka po celé republice. Navzdory 
tomu, že jsme pouze amatéři, bychom také 
opět chtěli upřímně poděkovat profesioná-
lům ze Studia 107, kteří nejenže natáčejí 
krásné záběry, ale také věnují svůj čas, po-
zornost a podporu našemu skromnému vo-
lejbalovému týmu.
Na závěr bych si ještě dovolil poděkovat člo-
věku, bez kterého by náš tým nemohl vůbec 
fungovat. Je jím zakladatel a guru „Kalami-
ty“ Jirka Kuráň. Zajišťuje veškeré admini-
strativní věci od přihlašování družstva do 
soutěže, přes komunikaci a plánování zápa-
sů, až po nezbytný catering, který je chutný 
a po celou sezonu velice důležitý. Tímto mu 
tedy za vše moc DĚKUJEME a doufáme, že 
s  námi ještě několik desítek let bude sdílet 
radosti na volejbalovém kurtu i  mimo něj 
a podílet se na chodu tohoto malého snaži-
vého týmečku.

Za „kalamiťácký“ kolektiv Lukáš Kuráň


